
\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\deliberazione G.M.  N. 14  DEL  19 febbraio 
corrispettivo CIE   Copia.doc  

 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                             Immediatamente Esecutiva 
Copia 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 14       DEL 19.02.2018   
                                                                                               

 

OGGETTO:  

Determinazione del corrispettivo per il rilascio della nuova carta d’identita' elettronica (CIE) 

 
 
 

  

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno 19 del mese di Febbraio alle ore 10,15                        
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sindaco – Giuseppe Frisa e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 
 

      SINDACO X  
 

MOGAVERO PIERO  
 

VICE SINDACO X  
 

VITALE INA 
 

ASSESSORE X  

BATTAGLIA DARIO 
 

ASSESSORE X  

GUGGINO SONIA       ASSESSORE X  
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\deliberazione G.M.  N. 14  DEL  19 febbraio 
corrispettivo CIE   Copia.doc  

COMUNE DI SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
Cap.90020        TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE    

 
UFFICIO   SEGRETERIA 

OGGETTO: 

Determinazione del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identita' elettronica (CIE) 

 

          IL PROPONENTE   
                     F.to  Vincenzo La Russa 

DATA  14.02.2018 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 

lett. ”i”  della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  

 

 

 
IL FUNZIONARIO 

  Dr.ssa Quagliana Agnese 
Data      

                      
 

UFFICIO RAGIONERIA 

 
Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come 

recepito dall’art. 1 lett. “i” della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 

………………………………………………………………………………………………………….. 
 

  
        IL FUNZIONARIO 

Data________________                        RAG. DI STEFANO SANTO 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\deliberazione G.M.  N. 14  DEL  19 febbraio 
corrispettivo CIE   Copia.doc  

 

L’Ufficiale d’Anagrafe Delegato: 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 recante “Modalità tecniche di 

emissione della Carta d’identità elettronica- CIE”;  

 

Considerato che: 

• la nuova C.I.E. ha caratteristiche di elevata tecnologia in conformità agli standard europei: ciò 

consentirà maggiore sicurezza al fine di evitare la falsificazione del documento. Anche il 

materiale plastico utilizzato sarà meno soggetto a deterioramento e permetterà una maggiore 

durata. La C.I.E. conterrà inoltre, l’espressione di consenso alla donazione degli organi e 

tessuti. Il nuovo sistema informatico prevede che gli Uffici Anagrafici inseriscano le impronte 

digitali, la firma e la foto del cittadino; 

• sarà l’Istituto Poligrafico dello Stato a produrre il documento e a spedirlo entro sei giorni 

lavorativi all’indirizzo indicato dal richiedente;  

 

Evidenziato che in data 16.06.2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, il Decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze del 25 maggio n.139 recante la “Determinazione del corrispettivo a 

carico del richiedente la carta d’identità elettronica”, fissando in € 16,79 l’importo del corrispettivo 

per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, alle quali vanno aggiunti i diritti fissi e di 

segreteria applicati dal Comune che resteranno nelle casse comunali come introiti di propria 

competenza;  

 

Vista la circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto “Nuova carta d’identità 

elettronica” recante disposizioni circa le nuove modalità di emissione e la consegna degli hardware ai 

Comuni;  

 

Vista  inoltre  la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

– Direzione Centrale per i Servizi Demografici, n. 11/2016: 

1.1 Importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune.  

Il corrispettivo è fissato dall’art. 1 del citato decreto in € 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all’aliquota 

vigente) per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla 

consegna del documento. A tali spese vanno aggiunti, poi i diritti fissi nonché quelli di segreteria 

applicati dai comuni, che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza. L’importo 

del predetto corrispettivo, unitamente ai diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi dai Comuni 

all’atto della richiesta di emissione della carta di identità elettronica.  

 

Ravvisata l’esigenza di quantificare il corrispettivo globale di emissione della CIE, tenendo conto dei 

diritti fissi e di segreteria in aggiunta all’importo prestabilito dal Ministero;  

 

Alla luce di quanto sopra 

Propone 

  

alla Giunta Municipale di fissare il corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità 

elettronica. 

 

 

     Scillato Lì  14.02.2018                               Il Responsabile del Procedimento                                                                                                                      

                                                         Vincenzo La Russa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\deliberazione G.M.  N. 14  DEL  19 febbraio 
corrispettivo CIE   Copia.doc  

 

 

L A    G I U N T A 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, redatta dall’Ufficiale d’anagrafe delegato; 

 

RAVVISATA l’opportunità di procedere all’adozione del presente atto deliberativo; 

 

VISTO l’O.A.EE.LL.; 

 

AD unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta; 

 

D E L I B E R A 

 

 1) Di fissare il corrispettivo a carico del richiedente la carta di identità elettronica secondo la seguente 

tabella:  

 

 
Costo fisso a 

favore dello Stato 
Diritti fissi 

Diritti di 

segreteria 

Corrispettivo a 

carico del 

richiedente la CIE 

Rilascio –  

Duplicato per furto, 

smarrimento o 

deterioramento 

€ 16,79 € 5,16 € 0,25 € 22,20 

 

 

Stante l'imminenza dell'effettiva attivazione delle procedure di rilascio della carta d'identità 

elettronica, 

 

DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 della L.R. n.44/91.   

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\deliberazione G.M.  N. 14  DEL  19 febbraio 
corrispettivo CIE   Copia.doc  

 
 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

     F.to Vitale Ina                               F.to  Frisa Giuseppe            F.to  Dott. Russo A ntonino  
 
 
================================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  ______________                                       DR. RUSSO ANTONINO  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

 
 


